(1) Novembre 1869, p. 437.

(2) *De Unitate rom.*, lib. 11, p. 322 sqq.

rapportant et en faisant siennes les paroles suivantes de Puteanus, qui indiquent la source de l'*inerrantia* du Concile. « Infallibilis ista assistentia Spiritus Sancti non est aliunde
 « repetenda, quam a promissione divo Petro facta. Unde
 « propter connexionem quam supponimus dari inter epi-
 « scopos et Pontif. Max. in Concilio generali, statuendum
 « est episcopos illic congregatos nullo modo errare posse in
 « rebus de fide decernendis. Si tamen fuerint congregati
 « totius orbis episcopi, absentibus Pontif. Max. et ejus legatis,
 « episcopi subjiciuntur erroribus. » Bien que le savant théo-
 logien se contente du témoignage que nous venons de rap-
 porter, il aurait pu aussi, ce me semble, invoquer l'autorité
 de Bellarmin : l'illustre controversiste dit en effet « totam
 firmitatem Ecclesiæ ex Petri firmitate pendere (1). Et Tour-
 nely (2) rapporte ce témoignage pour établir l'existence de
 l'opinion « extrême », touchant le sujet primordial et es-
 sentiel de l'infailibilité.

3° La sentence du Pontife romain, non-seulement lors-
 qu'elle est promulguée de l'aveu et du consentement de
 l'épiscopat, mais encore lorsqu'elle se produit *en dehors* et
au-dessus des suffrages de tous, est absolument irréformable :
 « Citra et contra singulorum suffragia, imo præter et supra
 « omnium vota, Pontificis solius declarationi atque sententiæ
 « validam vim ac irreformabilem adesse potestatem. » Et
 l'illustre théologien fait observer qu'il se borne à dire :
 « præter ac supra omnium vota », sans vouloir ajouter
 « contra omnium suffragia »; cette restriction est apportée,
 dit-il, non que la plénitude du pouvoir ne soit point dans
 le Pontife, mais parce qu'il est impossible que tous les
 évêques, avec leur troupeau, soient contre le Pape.

Voilà donc une doctrine formulée sur ce point avec une
 netteté que nous ne trouvons dans aucun autre théologien ;

(1) *De rom. Pontif.*, l. IV, c. 3.

(2) *De Eccl.*, loc. cit.

voilà une doctrine qui attaque par la base les erreurs les plus diverses ; voilà enfin une doctrine qui est la déclaration la plus tranchée et la plus absolue de la supériorité du Pape sur le Concile.

Toutefois, il reste à examiner d'une manière rigoureuse et scientifique si, en répudiant absolument toutes les formes possibles du gallicanisme, on admet nécessairement, dans toutes ses parties, le hardi théorème de Puteanus : « Infallibilis ista assistentia non est aliunde repetenda, quam a promissione divo Petro facta. Unde propter connexionem etc. »